ac Deo accepta sacrificare. An vero non id faciunt qui sapientiæ mundanæ armis pro sacris divinisque nostris dogmatis certant, et dictionis splendorem conjunctum cum scientiæ acrimonia sectantur, ac Deo rationale obsequium exhibent? Quamvis enim, « omnis sapientia a Domino, » ut scriptum est, tamen poetas gentilium atque scriptores mundano spiritu ad eum eloquentiæ splendorem pervenisse dicimus; itaque beatus Paulus, « Non spiritum », inquit, « mundi hujus accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis; quæ et loquimur non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus ». Quod vero Moyses, licet adumbrate, vere tamen dicat, quæ in vita hac sæculari præcipua habentur, ea minime a Deo vero respui, continuo evidenter ostendit, in figura duntaxat et umbrâ. Dei namque jussu, Ægyptios spoliare, aureaque et argentea vasa mutuo accipere oportere dicit a contubernali simul atque vicino. Quod ipsum per mulieres perfectum est; susurratori namque is sexus est et loquacitati aptissimus, et ad struendas fraudes ingeniosus. Vasa porro aurea et argentea mutuo ab Ægyptiis sumpta sunt, ut opinor, ac modo dixi, de quibus æquum esset quosdam qui in sæculo sunt gloriari, si iidem Deum quoque verum agnoscerent. Est autem id quod dico rursus hujuscemodi. Communes sunt omnibus hominibus mentis atque animæ motus, et aptum ad omnia ingenium tum ad bonum, tum ad malum. Sed qui naturæ præstantioribus donis recte utuntur, præclaram atque egregiam vitam agunt: at qui hæc ad ea quæ minime oportet stultissime detorquent, indicant quodam modo naturæ bona etiam ad res turpissimas transferri posse. Fortitudo enim et prudentia, præclara sunt illa quidem optime utentibus, eadem rursus non recte possidentibus noxia: contingit enim fortiter ac prudenter se gerere cum laudibus ac plausu, contingit item hæc eadem cum magno omnium dedecore possidere. Hæc autem communia sunt, et in omnibus, tam in iis qui adhuc in errore versantur, quam in iis qui Deum agnoverunt. Cum igitur fortitudo, quæ prius nequitæ fuerat artifex, et illud acumen intelligentiæ ab Ægyptiis quodammodo et a sæculari vita sumptum ad id convertimus, quod Deo gratum est, sacra tum erunt acceptaque Deo; transferuntur enim ad virtutis usum sanctitatisque ministerium; ut illa nimirum ex Ægypto aurea argenteaque vasa ad exstruendum perficiendumque tabernaculum utilia fuisse declaratum est. Post exspoliationem igitur Ægyptiorum ac mortem primogenitorum, vix tandem liberati sunt Israelitæ, cum agnum in Christi figuram immolassent; neque enim id aliter assequi poterant; nam omnis redeemptio in Christo est, ac per ipsum omnia datum optimum. Emituntur autem ex Ægypto

sub noctem mediam, propemodum e tenebris simul ac servitute profecti; qui enim servi sunt peccati semper fere cupiunt in tenebris spiritualibus esse, non in lumine divino: « omnis enim qui male agit, odit lucem ²⁰, » ut Salvator ait. Infermentata quoque conspersio effertur, ac sine viatico fugiunt. « Urgebant enim, » inquit, « Ægyptii populum, ut festinanter ejicerent eos de terra. Dixerunt enim: Omnes nos morimur. Tulit autem populus conspersionem suam antequam fermentarentur massæ eorum, quas ligaverant in vestibus suis super humeros ²¹. » Neque enim, ut opinor, debent qui Deo adhærescere velint, ejusque familiaritatem inierint, sæcularis malitiæ reliquias ferre, neque extraneo profanoque viatico, spirituali nimirum, instructi ad iter accingi; sed azymi ac sinceri esse, panemque eum expetere qui vivificat mundum: ejusmodi namque homines pure festa celebrabunt, ac dignum Deo cultum exhibebunt, ac perpetuo in illius potestate permanebunt.

PALL. Conficitur ergo: quicumque illi sunt homines Dei amatores ac probi, eos tanquam ad sacram sanctamque terram, ad vitam nempe, sub Christi ditione agendam, et a tyrannidis vi liberam pervenire oportere, atque contendere ut sacrificent, non in hostium finibus, id est, non eo animi habitu cui peccata placent: et si non admodum perfecto, prompto tamen atque ad virtutem erecto, eoque morum statu qui longe sit a diaboli tyrannide remotus.

47 CYR. Ne tu rem aliter se habere, quam hoc modo, suspiceris, Palladi, recte enim a nobis conclusa est oratio. Facile autem est si libeat etiam in aliâ imagine hoc idem contemplari. Nam cum sanctæ civitatis habitatores, Jerusalem, inquam, præcipiti in omnia scelera cursu Deum omnium salvatorem offendere ausi essent, in potestatem Babyloniorum venerunt: quos illi cum vi armisque cepissent, servire jubebant: victoribus enim victos etiam invitos cedere necessitas cogebat. Cum itaque consternati admodum essent, et propter inopinatas calamitates ingemiscerent; vel exiguum interdum laborum solatium quærebant: id autem erat, compositis in Dei laudem carminibus, præsentis mœroris acerbitatem lenire. « Memor enim sui Dei, » inquit David, « et delectatus sum ²², » quibus verbis pronuntiavit Dei carmina spirituale esse festivitatem: sed volentibus carmina dicere, et consuetum officium explere, turpe propemodum videbatur, dulcem adeo sonum alienigenarum auribus committere, et suavissimum sibi jucundissimumque carmen in aerem quodammodo fundere, deridentibus interdum Babyloniiis, et graviter omnino musicorum instrumentorum cantibus ferentibus. Itaque dicebant: « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion ²³, » in qua civitate ex legis morumque Judaicorum præscripto laudis hostia cum offerretur, fidibus ac tibiis peragebatur, quo Dei templum adeuntes suavitate carminum demulce-